
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕУЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД «РАДУГА»
микрорайон Геолог, д. 15, п. Тазовский, Тазовский район Ямало-Ненецкий
автономный округ 629350 тел. 8(34940)2-09-50 raduga@tazovsky.yanao.ru

ПРИКАЗ29 июля 2024 п.Тазовский № 186 ОД
Об утверждении антикоррупционной политикив МБДОУ детский сад «Радуга»

В соответствии со ст.13.3. ФЗ-273 от 25.12.2008 года «Опротиводействии коррупции», в целях профилактики коррупционныхправонарушений,
ПРИКАЗЫВАЮ:1. Утвердить антикоррупционную политику ДОУ, представляющуюсобой комплекс взаимосвязанных принципов, процедур имероприятий, направленных на профилактику и пресечениекоррупционных правонарушений в ДОУ согласно приложению.2. Ознакомить работником МБДОУ с Положением обантикоррупционной политике (приложение 1) с отметкой в Журнале снормативно-правовыми документами в срок до 31.08.2024г..3. Утвердить план антикоррупционных мероприятий на 2024-2025 уч.год(приложение 2).4. Ответственному за размещение информации на сайте МБДОУдетский сад «Радуга» разместить План антикоррупционныхмероприятий в срок до 31.08.2024г.5. Антикоррупционная политика и документы ДОУ,регулирующие вопросы предупреждения и противодействиякоррупции, являются обязательными для выполнения всемиработниками ДОУ.6. Комиссии по профилактике коррупционных и иных нарушенийутвержденной приказом №185 от 29.07.2024г: установитьперсональную ответственность за состояние антикоррупционнойработы в части обеспечения:- полного и своевременного принятия мер и проведения мероприятий попротиводействию коррупции в ДОУ;- ознакомления с нормативными правовыми актами в сферепротиводействия коррупции и проведения регулярной работы поразъяснению требований антикоррупционного законодательства в ДОУ;- выполнения плана мероприятий по профилактике коррупционных ииных правонарушений.6. Определить следующие общие обязанности работников МБДОУ детскийсад «Радуга» в связи с предупреждением и противодействием коррупции:воздерживаться от совершения и (или участия в совершениикоррупционных правонарушений в интересах или от имени организации;



- воздерживаться от поведения, которое может быть истолкованоокружающими как готовность совершать, или участвовать в совершениикоррупционного правонарушения в интересах или от имени организации;- незамедлительно информировать непосредственного руководителя(лицо, ответственное за реализацию антикоррупционной политики) ослучаях склонения работника к совершению коррупционныхправонарушений;-незамедлительно информировать непосредственного начальника(лицо, ответственное за реализацию антикоррупционной политики) оставшей известнойработнику информации о случаях совершения коррупционныхправонарушений другими работниками, контрагентами организации илииными лицами;- сообщать непосредственному руководителю или иному ответственномулицу о возможности возникновения либо возникшем у работника конфликтеинтересов.7. Делопроизводителю ознакомить с данным приказом сотрудниковМБДОУ детский сад «Радуга» в срок до 31.08.2024г.8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Приложение 3: «Подписи сотрудников»
Заведующий О.В.Синельникова



Приложение №1 к приказу от 29.07.2024г. №186 ОД
ПОЛОЖЕНИЕ ОБ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ПОЛИТИКЕВ МУНИЦИПАЛЬНОМ БЮДЖЕТНОМ ДОШКОЛЬНОМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМУЧРЕЖДЕНИИ ДЕТСКИЙ САД «РАДУГА»

СодержаниеВведение1. Термины и определения2. Цели и задачи антикоррупционной политики3. Нормативно- правовое обеспечение4. Основные принципы противодействия коррупции в учреждении5. Антикоррупционная политика учреждения6. Перечень антикоррупционных мероприятий7. Определение подразделений или должностных лиц, ответственныхза противодействие коррупции8. Оценка коррупционных рисков9. Выявление и урегулирование конфликта интересов10. Внедрение стандартов поведения работников учреждения11. Внутренний контроль и аудит12. Принятие мер по предупреждению коррупции при взаимодействиис организациями-контрагентами.13.Сотрудничество с правоохранительными органами в сферепротиводействия коррупции
Введение.Противостояние коррупции - дело всего общества. Проблемыобразования тесно связаны с проблемами общественного развития.Борьба с коррупцией предполагает использование системыэкономических, политических, правовых, психологических,образовательных и воспитательных мер. Необходимо сосредоточитьусилия на ограничении сферы приложения проявлений коррупции,снижении степени ее влияния, минимизации вредных последствий, иобразование может и должно внести свой вклад в созданиеантикоррупционной атмосферы в обществе, в формированиеантикоррупционной устойчивости личности.Антикоррупционная политика учреждения основана на КонституцииРоссийской Федерации, федеральном законе «О противодействиикоррупции»
1.Термины и определения.Коррупция - злоупотребление служебным положением, дача взятки,получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуплибо иное незаконное использование физическим лицом своегодолжностного положения вопреки законным интересам общества игосударства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иногоимущества или услуг имущественного характера, иных имущественныхправ для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такойвыгоды указанном улицу другими физическими лицами. Коррупцией такжеявляется совершение перечисленных деяний от имени или в интересахюридического лица.



Противодействие коррупции - деятельность федеральных органовгосударственной власти, органов государственной власти субъектовРоссийской Федерации, органов местного самоуправления, институтовгражданского общества, организаций и физических лиц в пределах ихполномочий:а) по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению ипоследующему устранению причин коррупции (профилактика коррупции);б) по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию ирасследованию коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией);в) по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционныхправонарушений.Организация - юридическое лицо независимо от формы собственности,организационно-правовой формы и отраслевой принадлежности.Контрагент - любое российское или иностранное юридическое илифизическое лицо, с которым организация вступает в договорныеотношения, за исключением трудовых отношений.Взятка - получение должностным лицом, иностранным должностным лицомлибо должностным лицом публичной международной организации личноили через посредника денег, ценных бумаг, иного имущества либо в виденезаконных оказания ему услуг имущественного характера, предоставленияиных имущественных прав за совершение действий (бездействий) в пользувзяткодателя или представляемых им лиц, если такие действия(бездействия) входят в служебные полномочия должностного лица либоесли оно в силу должностного положения может способствовать такимдействиям (бездействию), а равно за общее покровительство илипопустительство по службе.Коммерческий подкуп - незаконные передача лицу, выполняющемууправленческие функции в коммерческой или иной организации, денег,ценных бумаг, иного имущества, оказание ему услуг имущественногохарактера, предоставление иных имущественных прав за совершениедействий (бездействие) в интересах дающего в связи с занимаемым этимлицом служебным положением.Конфликт интересов - ситуация, при которой личная заинтересованность(прямая или косвенная) работника (представителя организации) влияет илиможет повлиять на надлежащее исполнение им должностных (трудовых)обязанностей и при которой возникает или может возникнуть противоречиемежду личной заинтересованностью работника (представителяорганизации) и правами и законными интересами организации, способноепривести к причинению вреда правам и законным интересам, имуществу и(или)деловой репутации организации, работником (представителеморганизации) которой он является.Личная заинтересованность работника (представителя организации) -заинтересованность работника (представителя организации), связанная свозможностью получения работником (представителем организации) приисполнении должностных обязанностей доходов в виде денег, ценностей,иного имущества или услуг имущественного характера, иныхимущественных прав для себя или для третьих лиц.



2. Цели и задачи антикоррупционной политики.2.1.Ведущие цели:- недопущение предпосылок, исключение возможности фактов коррупции вучреждении;- обеспечение выполнения Программы противодействия коррупции врамках компетенции администрации учреждения;- обеспечение защиты прав и законных интересов граждан от негативныхпроцессов и явлений, связанных с коррупцией, укрепление доверияграждан к деятельности администрации учреждения.2.2. Для достижения указанных целей требуется решение следующихзадач:- предупреждение коррупционных правонарушений;- оптимизация и конкретизация полномочий должностных лиц;- формирование антикоррупционного сознания работников;-обеспечение неотвратимости ответственности за совершениекоррупционных правонарушений;- повышение эффективности управления, качества и доступностипредоставляемых учреждением услуг;- открытость и прозрачность деятельности учреждения, содействиереализации прав граждан на доступ к информации о деятельностиучреждения.
3.Норматнвно - правовое обеспечение.1. Российское законодательство в сфере предупреждения ипротиводействиякоррупции1.1. Обязанность организаций принимать меры по предупреждениюкоррупцииОсновополагающим нормативным правовым актом в сфере борьбы скоррупцией является Федеральный закон от 25 декабря 2008 г. № 273 «Опротиводействии коррупции» (далее - Федеральный закон № 273).Частью 1 статьи 13.3 Федерального закона № 273 установлена обязанностьорганизаций разрабатывать и принимать меры по предупреждениюкоррупции. Меры, рекомендуемые к применению в организациях,содержатся в части 2 указанной статьи.1.2. Ответственность юридических лицОбщие нормыОбщие нормы, устанавливающие ответственность юридических лиц закоррупционные правонарушения, закреплены в статье 14 Федеральногозакона № 273. В соответствии с данной статьей, если от имени или винтересах юридического лица осуществляются организация, подготовка исовершение коррупционных правонарушений или правонарушений,создающие условия для совершения коррупционных правонарушений, кюридическому лицу могут быть применены меры ответственности всоответствии с законодательством Российской Федерации. При этомприменение мер ответственности за коррупционное правонарушение кюридическому лицу не освобождает от ответственности за данноекоррупционное правонарушение виновное физическое лицо. Привлечение куголовной или иной ответственности за коррупционное правонарушениефизического лица не освобождает от ответственности за данноекоррупционное правонарушение юридическое лицо. В случаях,



предусмотренных законодательством Российской Федерации, данныенормы распространяются на иностранные юридические лица.1.3.Незаконное вознаграждение от имени юридического лица.Статья 19.28 Кодекса Российской Федерации об административныхправонарушениях (далее - КоАП РФ) устанавливает меры ответственностиза незаконное вознаграждение от имени юридического лица (незаконныепередача, предложение или обещание от имени или в интересахюридического лица должностному лицу, лицу, выполняющемууправленческие функции в коммерческой или иной организации,иностранному должностному лицу либо должностному лицу публичноймеждународной организации денег, ценных бумаг, иного имущества,оказание ему услуг имущественного характера, предоставлениеимущественных прав за совершение в интересах данного юридическоголица должностным лицом, лицом, выполняющим управленческие функциив коммерческой или иной организации, иностранным должностным лицомлибо должностным лицом публичной международной организации действия(бездействие), связанного с занимаемым ими служебным положением,влечет наложение на юридическое лицо административного штрафа).1.4. Ответственность физических лицОтветственность физических лиц за коррупционные правонарушенияустановлена статьей 13 Федерального закона № 273-Ф3. ГражданеРоссийской Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства засовершение коррупционных правонарушений несут уголовную,административную, гражданско-правовую и дисциплинарнуюответственность в соответствии с законодательством РоссийскойФедерации. Трудовое законодательство не предусматривает специальныхоснований для привлечения работника организации к дисциплинарнойответственности в связи с совершением им коррупционногоправонарушения в интересах или от имени организации. Тем не менее, вТрудовом кодексе Российской Федерации (далее - ТК РФ) существуетвозможность привлечения работника организации к дисциплинарнойответственности. Так, согласно статье 192 ТК РФ к дисциплинарнымвзысканиям, в частности, относится увольнение работника по основаниям,предусмотренным пунктами 5, 6, 9 или 10 части первой статьи 81, пунктом 1статьи 336, а также пунктами 7 или 7.1 части первой статьи 81 ТК РФ вслучаях, когда виновные действия, дающие основания для утраты доверия,совершены работником по месту работы и в связи с исполнением имтрудовых обязанностей. Трудовой договор может быть расторгнутработодателем, в том числе в следующихслучаях:• однократного грубого нарушения работником трудовых обязанностей,выразившегося в разглашении охраняемой законом тайны(государственной, коммерческой и иной), ставшей известной работнику всвязи с исполнением им трудовых обязанностей, в том числе разглашенииперсональных данных другого работника(подпункт «в» пункта 6 части 1статьи 81 ТК РФ);• совершения виновных действий работником, непосредственнообслуживающим денежные или товарные ценности, если эти действия даютоснование для утраты доверия к нему со стороны работодателя (пункт 7части первой статьи 81 ТК РФ);



• принятия необоснованного решения руководителем организации(филиала, представительства), его заместителями и главным бухгалтером,повлекшего за собой нарушение сохранности имущества, неправомерноеего использование или иной ущерб имуществу организации (пункт 9 частипервой статьи 81 ТК РФ);• однократного грубого нарушения руководителем организации (филиала,представительства), его заместителями своих трудовых обязанностей(пункт 10 части первой статьи 81 ТК РФ).
4.Основные принципы противодействия коррупции в организации.При создании системы мер противодействия коррупции, учитываютсяследующие ключевые принципы:

· Принцип следования законодательству и общепринятым нормам.Соответствие реализуемых антикоррупционных мероприятий КонституцииРоссийской Федерации, заключенным Российской Федерациеймеждународным договорам, законодательству Российской Федерации ииным нормативным правовым актам, применимым к учреждению.
· Принцип личного примера руководства.Ключевая роль принадлежит руководству учреждения в формированиикультуры нетерпимости к коррупции и в создании внутриорганизационнойсистемы предупреждения и противодействия коррупции.
· Принцип вовлеченности работников.Информированность работников учреждения о положенияхантикоррупционного законодательства и их активное участие вформировании и реализации антикоррупционных стандартов и процедур.
· Принцип соразмерности антикоррупционных процедур рискукоррупции.Разработка и выполнение комплекса мероприятий, позволяющих снизитьвероятность вовлечения учреждения, ее руководителей и сотрудников вкоррупционную деятельность, осуществляется с учетом существующих вдеятельности учреждения коррупционных рисков.
· Принцип эффективности антикоррупционных процедур.Применение в учреждении таких антикоррупционных мероприятий, которыеимеют низкую стоимость, обеспечивают простоту реализации и приносятзначимый результат.
· Принцип ответственности и неотвратимости наказания.Неотвратимость наказания для работников учреждения вне зависимости отзанимаемой должности, стажа работы и иных условий в случае совершенияими коррупционных правонарушений в связи с исполнением трудовыхобязанностей, а также персональная ответственность руководстваучреждения за реализацию внутриорганизационной антикоррупционнойполитики.
· Принцип открытости бизнеса.Информирование контрагентов, партнеров и общественности о принятых вучреждении антикоррупционных стандартах ведения бизнеса.
· Принцип постоянного контроля и регулярного мониторинга.Регулярное осуществление мониторинга эффективности внедренныхантикоррупционных стандартов и процедур, а также контроля за ихисполнением.



5. Антикоррупционная политика учреждения.5.1. Общие подходы к разработке и реализации антикоррупционнойполитики.Антикоррупционная политика учреждения представляет собой комплексвзаимосвязанных принципов, процедур и конкретных мероприятий,направленных на профилактику и пресечение коррупционныхправонарушений в деятельности учреждения.5.2.Реализация предусмотренных политикой антикоррупционных мер:
· определение должностных лиц, ответственных за реализациюантикоррупционной политики;
· определение и закрепление обязанностей работников учреждения,связанных с предупреждением и противодействием коррупции;
· установление перечня реализуемых антикоррупционныхмероприятий, стандартов и процедур и порядок их выполнения(применения);
· ответственность сотрудников за несоблюдение требованийантикоррупционной политики;порядок пересмотра и внесения изменений в антикоррупционную политикуучреждения.5.3. Область применения политики и круг лиц, попадающих под еедействиеОсновным кругом лиц, попадающих под действие политики, являютсяработники учреждения, находящиеся с ним в трудовых отношениях, внезависимости от занимаемой должности и выполняемых функций. Политикаможет закреплять случаи и условия, при которых ее действиераспространяется и на других лиц, например, физических и (или)юридических лиц, с которыми учреждение вступает в иные договорныеотношения.5.4.Закрепление обязанностей работников, связанных с предупреждениеми противодействием коррупцииОбязанности работников учреждения в связи с предупреждением ипротиводействием коррупции:
 воздерживаться от совершения и (или) участия в совершениикоррупционных правонарушений в интересах или от имениучреждения;
 воздерживаться от поведения, которое может быть истолкованоокружающими как готовность совершить или участвовать всовершении коррупционного правонарушения в интересах или отимени учреждения;
 незамедлительно информировать непосредственного руководителя /лицо, ответственное за реализацию антикоррупционной политики /руководство учреждения о случаях склонения работника ксовершению коррупционных правонарушений;
 незамедлительно информировать непосредственного начальника /лицо, ответственное за реализацию антикоррупционной политики /руководство учреждения о ставшей известной работнику информациио случаях совершения коррупционных правонарушений другимиработниками, контрагентами организации или иными лицами;



 сообщить непосредственному начальнику или иному ответственномулицу о возможности возникновения либо возникшем у работникаконфликте интересов.Исходя их положений статьи 57 ТК РФ по соглашению сторон в трудовойдоговор могут также включаться права и обязанности работника иработодателя, установленные трудовым законодательством и иныминормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права,локальными нормативными актами, а также права и обязанности работникаи работодателя, вытекающие из условий коллективного договора,соглашений.
6. Перечень антикоррупционных мероприятий.Направление Мероприятие
Нормативноеобеспечение,закреплениестандартовповедения идекларациянамерений

Ознакомление сотрудников с Кодексом этики ислужебного поведения работниковУчреждения и принятия в работуПринятие правил,регламентирующих вопросы обменаделовыми подарками и знаками деловогогостеприимстваВведение в договоры, связанные схозяйственной деятельностью учреждения,стандартной антикоррупционной оговорки
Введение антикоррупционных положений втрудовые договоры, должностныеинструкции работниковРазработка ивведениеспециальныхантикоррупционныхпроцедур

Введение процедуры информированияработниками работодателя о случаяхсклонения их к совершению коррупционныхнарушений и порядка рассмотрения такихсообщений, включая создание доступных каналовпередачи обозначенной информации (механизмов≪обратной связи≫, телефона доверия и т. п.)Введение процедуры информированияработодателя о ставшей известнойработнику информации о случаяхсовершения коррупционныхправонарушений другими работниками,контрагентами учреждения или инымилицами и порядка рассмотрения такихсообщений, включая создание доступныхканалов передачи обозначеннойинформации (механизмов ≪обратной связи≫,телефона доверия и т. п.)Введение процедуры информированияработниками работодателя о возникновенииконфликта интересов и порядкаурегулирования выявленного конфликтаинтересов



Введение процедур защиты работников,сообщивших о коррупционныхправонарушениях в деятельностиучреждения, от формальных инеформальных санкцийПроведение периодической оценкикоррупционных рисков в целях выявлениясфер деятельности учреждения, наиболееподверженных таким рискам, и разработкисоответствующих антикоррупционных мерОбучение иинформированиеработников
Ежегодное ознакомление работников подроспись с нормативными документами,регламентирующими вопросыпредупреждения и противодействиякоррупции в учрежденииОрганизация индивидуальногоконсультирования работников по вопросамприменения (соблюдения) антикоррупционныхстандартов и процедур

Обеспечениесоответствиясистемы внутреннегоконтроляи аудита учреждениятребованиямантикоррупционнойполитики учреждения

Осуществление регулярного контроляэкономической обоснованности расходов всферах с высоким коррупционным риском:обмен деловыми подарками,благотворительные пожертвования,вознаграждения внешним консультантамПодготовка и распространение отчетныхматериалов о проводимой работе идостигнутых результатах в сферепротиводействия коррупции7. Определение должностных лиц, ответственных за противодействиекоррупции.
Задачи, функции и полномочия должностных лиц, ответственных запротиводействие коррупции: обеспечить непосредственнуюподчиненность должностных лиц руководству учреждения, а такженаделить их полномочиями, достаточными для проведенияантикоррупционных мероприятий в отношении лиц, занимающихруководящие должности в учреждении.Обязанности должностных лиц:

 разработка и представление на утверждение руководителюучреждения проектов локальных нормативных актов учреждения,направленных на реализацию мер по предупреждению коррупции(антикоррупционной политики, кодекса этики и служебного поведенияработников и т.д.);
 проведение контрольных мероприятий, направленных на выявлениекоррупционных правонарушений работниками учреждения;
 прием и рассмотрение сообщений о случаях склонения работников ксовершению коррупционных правонарушений в интересах или отимени иной организации, а также о случаях совершения



коррупционных правонарушений работниками, контрагентамиучреждения или иными лицами;
 организация обучающих мероприятий по вопросам профилактики ипротиводействия коррупции и индивидуального консультированияработников;
 оказание содействия уполномоченным представителям контрольно-надзорных и правоохранительных органов при проведении имиинспекционных проверок деятельности учреждения по вопросампредупреждения и противодействия коррупции;
 оказание содействия уполномоченным представителямправоохранительных органов при проведении мероприятий попресечению или расследованию коррупционных преступлений,включая оперативно-розыскные мероприятия;
 проведение оценки результатов антикоррупционной работы иподготовка соответствующих отчетных материалов руководствуучреждения.

8. Оценка коррупционных рисковЦелью оценки коррупционных рисков является определение конкретныхбизнес-процессов и деловых операций в деятельности учреждения, приреализации которых наиболее высока вероятность совершенияработниками учреждения коррупционных правонарушений как в целяхполучения личной выгоды, так и в целях получения выгоды учреждением.
 Сформировать перечень должностей, связанных с высокимкоррупционным риском. В отношении работников, замещающих такиедолжности, могут быть установлены специальные антикоррупционныепроцедуры и требования, например, регулярное заполнениедекларации о конфликте интересов.
 Разработать комплекс мер по устранению или минимизациикоррупционных рисков. Такие меры рекомендуется разработать длякаждой «критической точки». В зависимости от спецификиконкретного бизнес-процесса такие меры могут включать:- детальную регламентацию способа и сроков совершения действийработником в «критической точке»;- реинжиниринг функций, в том числе их перераспределение междуструктурными подразделениями внутри учреждения;- введение или расширение процессуальных форм внешнеговзаимодействия работников учреждения (с представителями контрагентов,органов государственной власти и др.), например, использованиеинформационных технологий в качестве приоритетного направления дляосуществления такого взаимодействия;- установление дополнительных форм отчетности работников о результатахпринятых решений;- введение ограничений, затрудняющих осуществление коррупционныхплатежей и т.д.

9. Выявление и урегулирование конфликта интересов.Своевременное выявление конфликта интересов в деятельностиработников учреждения является одним из ключевых элементовпредотвращения коррупционных правонарушений. При этом следует



учитывать, что конфликт интересов может принимать множество различныхформ.
10. Внедрение стандартов поведения работников учреждения.Важным элементом работы по предупреждению коррупции являетсявнедрение антикоррупционных стандартов поведения работников вкорпоративную культуру учреждения. В этих целях в учрежденииразработан и принят Кодекс этики и служебного поведения работниковучреждения. Такой кодекс имеет более широкий спектр действия, чемрегулирование вопросов, связанных непосредственно с запретомсовершения коррупционных правонарушений. Как правило, кодексустанавливает ряд правил и стандартов поведения работников,затрагивающих общую этику деловых отношений и направленных наформирование этичного, добросовестного поведения работников иучреждения в целом.Кодекс этики и служебного поведения закрепляет как общие ценности,принципы и правила поведения, так и специальные, направленные нарегулирование поведения в отдельных сферах.Это: -соблюдение высоких этических стандартов поведения;-поддержание высоких стандартов профессиональной деятельности;-следование лучшим практикам корпоративного управления;-создание и поддержание атмосферы доверия и взаимного уважения;-следование принципу добросовестной конкуренции;-следование принципу социальной ответственности бизнеса;-соблюдение законности и принятых на себя договорныхобязательств;-соблюдение принципов объективности и честности при принятиикадровых решений.
11. Внутренний контроль и аудит.Федеральным законом от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерскомучете» установлена обязанность для всех организаций осуществлятьвнутренний контроль хозяйственных операций, а для организаций,бухгалтерская отчетность которых подлежит обязательному аудиту, такжеобязанность организовать внутренний контроль ведения бухгалтерскогоучета и составления бухгалтерской отчетности. Система внутреннегоконтроля и аудита способствуют профилактике и выявлениюкоррупционных правонарушений в деятельности учреждения. При этомнаибольший интерес представляет реализация таких задач системывнутреннего контроля и аудита, как обеспечение надежности идостоверности финансовой (бухгалтерской) отчетности учреждения иобеспечение соответствия деятельности учреждения требованиямнормативных правовых актов и локальных нормативных актов учреждения.Система внутреннего контроля и аудита должна учитывать требованияантикоррупционной политики, в том числе:

 проверка соблюдения различных организационных процедур иправил деятельности, которые значимы с точки зрения работы попрофилактике и предупреждению коррупции;
 контроль документирования операций хозяйственной деятельностиучреждения;



 проверка экономической обоснованности осуществляемых операцийв сферах коррупционного риска.Контроль документирования операций хозяйственной деятельности преждевсего связан с обязанностью ведения финансовой (бухгалтерской)отчетности учреждения и направлен на предупреждение и выявлениесоответствующих нарушений: составления неофициальной отчетности,использования поддельных документов, записи не существующих расходов,отсутствия первичных учетных документов, исправлений в документах иотчетности, уничтожения документов и отчетности ранее установленногосрока и т.д.. Проверка экономической обоснованности осуществляемыхопераций в сферах коррупционного риска может проводиться в отношенииобмена деловыми подарками, благотворительных пожертвований,вознаграждений внешним консультантам и других сфер. При этом следуетобращать внимание на наличие обстоятельств – индикаторовнеправомерных действий, например:o оплата услуг, характер которых не определен либо вызываетсомнения;o предоставление дорогостоящих подарков, оплата транспортных,развлекательных услуг, выдача на льготных условиях займов,предоставление иных ценностей или благ внешним консультантам,государственным или муниципальным служащим;o выплата посреднику или внешнему консультанту вознаграждения,размер которого превышает обычную плату для учреждения илиплату для данного вида услуг;o закупки или продажи по ценам, значительно отличающимся отрыночных;o сомнительные платежи наличными.В рамках проводимых антикоррупционных мероприятий руководствуучреждения и его работникам следует также обратить внимание наположения законодательства, регулирующего противодействиелегализации денежных средств, полученных незаконным способом, в томчисле:- приобретение, владение или использование имущества, если известно,что такое имущество представляет собой доходы от преступлений;- сокрытие или утаивание подлинного характера, источника, местанахождения, способа распоряжения, перемещения прав на имущество илиего принадлежности, если известно, что такое имущество представляетсобой доходы от преступлений.Федеральным законом от 7 августа 2001 г. № 115-ФЗ «О противодействиилегализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, ифинансированию терроризма установлен перечень организаций, обязанныхучаствовать в исполнении требований указанного документа. Так, вчастности, финансовые организации обязаны обеспечивать надлежащуюидентификацию личности клиентов, собственников, бенифициаров,предоставлять в уполномоченные органы сообщения о подозрительныхсделках, предпринимать другие обязательные действия, направленные напротиводействие коррупции.



12. Принятие мер по предупреждению коррупции при взаимодействиис организациями-контрагентами и в зависимых организациях.В антикоррупционной работе, осуществляемой при взаимодействии сорганизациям и контрагентами, можно условно выделить два направления.Первое из них заключается в установлении и сохранении деловыхотношений с теми организациями, которые ведут деловые отношения вдобросовестной и честной манере, заботятся о собственной репутации,демонстрируют поддержку высоким этическим стандартам при ведениибизнеса, реализуют собственные меры по противодействию коррупции,участвуют в коллективных антикоррупционных инициативах. В этом случаеорганизации необходимо внедрять специальные процедуры проверкиконтрагентов в целях снижения риска вовлечения организации вкоррупционную деятельность и иные недобросовестные практики в ходеотношений с контрагентами. В самой простой форме такая проверка можетпредставлять собой сбор и анализ находящихся в открытом доступесведений о потенциальных организациях-контрагентах: их репутации вделовых кругах, длительности деятельности на рынке, участия вкоррупционных скандалах и т.п.. Внимание в ходе оценки коррупционныхрисков при взаимодействии с контрагентами также следует уделить призаключении сделок слияний и поглощений.Другое направление антикоррупционной работы при взаимодействиис организациями контрагентами заключается в распространении средиорганизаций-контрагентов программ, политик, стандартов поведения,процедур и правил, направленных на профилактику и противодействиекоррупции, которые применяются в учреждении. Определенные положенияо соблюдении антикоррупционных стандартов могут включаться вдоговоры, заключаемые с организациями-контрагентами.Распространение антикоррупционных программ, политик, стандартовповедения, процедур и правил осуществляется не только в отношенииорганизаций-контрагентов, но и в отношении зависимых (подконтрольных)организаций (учреждений). Организуется информирование общественностио степени внедрения и успехах в реализации антикоррупционных мер, в томчисле посредством размещения соответствующих сведений наофициальном сайте учреждения.
13. Сотрудничество с правоохранительными органами в сферепротиводействия КоррупцииСотрудничество с правоохранительными органами может осуществляться вразличных формах. Учреждение принимает на себя публичноеобязательство сообщать в соответствующие правоохранительные органы ослучаях совершения коррупционных правонарушений, о которыхучреждению (работникам учреждения) стало известно.Учреждение принимает на себя обязательство воздерживаться от каких-либо санкций в отношении своих сотрудников, сообщивших вправоохранительные органы о ставшей им известной в ходе выполнениятрудовых обязанностей информации о подготовке или совершениикоррупционного правонарушения.Сотрудничество с правоохранительными органами проявляется вследующих формах:

· оказания содействия уполномоченным представителям контрольно-надзорных и правоохранительных органов при проведении ими



инспекционных проверок деятельности учреждения по вопросампредупреждения и противодействия коррупции;
· оказания содействия уполномоченным представителямправоохранительных органов при проведении мероприятий попресечению или расследованию коррупционных преступлений,включая оперативно-розыскные мероприятия.Руководство организации и ее сотрудники обязаны оказывать поддержку ввыявлении и расследовании правоохранительными органами фактовкоррупции, предпринимать необходимые меры по сохранению и передаче вправоохранительные органы документов и информации, содержащейданные о коррупционных правонарушениях. При подготовке заявительныхматериалов и ответов на запросы правоохранительных органов следуетпривлекать к данной работе специалистов в соответствующей областиправа. Руководство и сотрудники не должны допускать вмешательства ввыполнение служебных обязанностей должностными лицами судебных илиправоохранительных органов.



Приложение 2 к приказу №186 от 29.07.2024г.
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИНА 2024-2025 УЧЕБНЫЙ ГОДЦель: создание и использование организационно-правовых механизмов,нравственно-психологической атмосферы, направленных на эффективнуюпрофилактику возможности коррупции в МБДОУ детский сад «Радуга» (далее –МБДОУ)

Задачи:1. Разработать систему мер, направленных на обеспечение прозрачностидействий ответственных лиц в условиях коррупционной ситуации;2. Совершенствовать методы обучения и воспитания детей нравственнымнормам, составляющие основу личности, устойчивой против коррупции;3.Разработать и внедрить организационно-правовые механизмы, снимающиевозможность коррупционных действий;4. Содействовать реализации прав граждан и организаций на доступ кинформации о фактах коррупции и коррупциогенных факторов, а также на ихсвободное освещение в средствах массовой информации (сайт МБДОУ)Наименование мероприятия Срокипроведения Ответственный
1. Меры по развитию правовой основы в области противодействия коррупции,совершенствование кадровой работы по профилактике коррупционныхправонарушений1.1. Ознакомить с Положениемпрофессиональной этики работниковМБДОУ

август

1.2. Ознакомить с Положением орпротиводействию коррупции август
1.3. Издание приказа об утверждениисостава антикоррупционной комиссии иплана работы комиссии на 2024-2025уч.год, о назначении лица,ответственного за профилактикукоррупционных правонарушений вМБДОУ;

июль-август ЗаведующийМБДОУ

1.4. Рассмотрение вопросов исполнениязаконодательства в областипротиводействия коррупции на Общихсобраниях трудового коллектива

2 раза в год ЗаведующийМБДОУ

1.5. Мониторинг изменений действующегозаконодательства в областипротиводействия коррупции
В течениегода ЗаведующийМБДОУ,Комиссия попрофилактикекоррупционных ииных нарушений1.6. Анализ деятельности работников, накоторых возложены обязанности попрофилактике коррупционных и иныхправонарушений

2 раза в год ЗаведующийМБДОУ, Комиссияпо профилактикекоррупционных ииных нарушений1.7. Отчет о реализации плана попротиводействию коррупции в МБДОУ 1 раз вквартал ЗаведующийМБДОУ, Комиссияпо профилактикекоррупционных и



иных нарушений1.8. Ознакомление работников МБДОУ снормативными документами поантикоррупционной деятельности
В течениегода ЗаведующийМБДОУ, Комиссияпо профилактикекоррупционных ииных нарушений1.9. Осуществление контроля засоблюдением законодательства РФ всфере противодействия коррупции
постоянно ЗаведующийМБДОУ, Комиссияпо профилактикекоррупционных ииных нарушений1.10. Обеспечение системы прозрачности припринятии решений по кадровымвопросам
постоянно ЗаведующийМБДОУ, Комиссияпо профилактикекоррупционных ииных нарушений2. Меры по совершенствованию функционирования МБДОУ в целяхпредупреждения коррупции2.1. Организация проверки достоверностипредставляемых гражданиномперсональных данных и иных сведенийпри поступлении на работу в МБДОУ

постоянно ЗаведующийМБДОУ

2.2. Организация и проведениеинвентаризации муниципальногоимущества по анализу эффективностииспользования.

Ноябрь-декабрь Комиссия поинвентаризации

2.3. Проведение внутреннего контроля:-организация питания воспитанников;-соблюдение прав всех участниковобразовательного процесса

постоянно Заведующий,Управляющийсовет, комиссияНСОКО2.4. Усиление контроля по недопущениюнеправомерного взимания денежныхсредств с родителей (законныхпредставителей) в МБДОУ

постоянно ЗаведующийМБДОУ, Комиссияпо профилактикекоррупционных ииных нарушений2.5. Организация систематическогоконтроля за выполнениемзаконодательства о противодействиикоррупции в МБДОУ при организацииработы по вопросам охраны труда

постоянно ЗаведующийМБДОУ, Комиссияпо профилактикекоррупционных ииных нарушений2.6. Размещение информации поантикоррупционной тематике наофициальном сайте МБДОУ и настендах в МБДОУ:-копия лицензии на право веденияобразовательной деятельности;-режим работы;-порядок комплектования МБДОУ

постоянно Ответственный заведение сайта,зам.зав. по ВМР

2.7. Осуществление экспертизы жалоб иобращений граждан, поступающихчерез системы общего пользования(почтовый, электронный адреса,телефон) на действия (бездействия)заведующего и сотрудников МБДОУ сточки зрения наличия сведения о

По мерепоступления Комиссия поурегулированиюспоров междуучастникамиобразовательныхотношений



фактах коррупции и организации ихпроверки2.8. Проведение оценки должностныхобязанностей педагогическихработников, исполнение которых внаибольшей мере подвержено рискукоррупционных проявлений

В течениегода ЗаведующийМБДОУ,ответственныелица, членыкомиссии2.9. Проведение групповых и общихродительских собраний с цельюразъяснения политики МБДОУ вотношении коррупции.

1 раз в год ЗаведующийМБДОУ,ответственныелица, воспитатели2.10. Проведение отчетов заведующегоМБДОУ перед родителямивоспитанников (Управляющий совет)
1 раз в год Заведующий

2.11. Инструктивные совещания работниковМБДОУ «Коррупция и ответственностьза коррупционные деяния»
В течениегода ЗаведующийМБДОУ

3. Меры по правовому просвещению и повышению антикоррупционнойкомпетентности сотрудников, воспитанников МБДОУ и их родителей3.1. Проведение мероприятий погражданской и правовой сознательности«Мой выбор» с детьми и взрослыми
В течениегода Заместительзаведующего,Председатель ПКМБДОУ (старшийвоспитатель)3.2. Изготовление памяток для родителей«Это важно знать!» Сентябрь,март Комиссия попрофилактикекоррупционных ииных нарушений3.3. Заседание Управляющего совета попротиводействию коррупции в МБДОУ апрель Комиссия попрофилактикекоррупционных ииных нарушений3.4. Работа с педагогами «Формированиеантикоррупционной и нравственно-правовой культуры»
Май ЗаведующийМБДОУ, Комиссияпо профилактикекоррупционных ииных нарушений4. Обеспечение доступа родителей (законным представителям) к информации одеятельности МБДОУ, установление обратной связи4.1. Информирование родителей (законныхпредставителей) о правилах приема вМБДОУ
Постоянно Ответственныелица

4.2. Проведение ежегодного опросародителей обучающихся МБДОУ сцелью определения степени ихудовлетворенности работой МБДОУ,качеством предоставляемыхобразовательных услуг

Ноябрь, май Воспитатели,заместительзаведующего,старшийвоспитатель
4.3. Обеспечение наличия в МБДОУ уголковпотребителя образовательных услуг сцелью осуществления прозрачнойдеятельности МБДОУ

постоянно Заведующий,заместительзаведующего,старшийвоспитатель4.4. Обеспечение функционирования сайтаМБДОУ в соответствии с постоянно Ответственный заведение сайта,



Постановлением Правительства РФ от10.07.2013г. №582 «Об утвержденииПравил размещения на официальномсайте образовательной организации винформационно-телекоммуникационнойсети «Интернет» и обновления…» дляразмещения на нем информации одеятельности МБДОУ, правил приемавоспитанников, публичного докладазаведующего, информации обосуществлении мер попротиводействию коррупции

зам.зав. по ВМР

4.5. Размещение на сайте МБДОУежегодного отчета о самообследованииМБДОУ, публичного отчетазаведующего об образовательной,медицинской и финансово-хозяйственной деятельности

Март,Июнь

Заведующий,ответственный заведение сайтаМБДОУ

4.6. Активизация работы по организацииорганов самоуправления, работаУправляющего совета,обеспечивающего общественно-государственный характер управления,обладающий комплексомуправленческих полномочий

В течениегода ЗаведующийМБДОУ,председательУправляющегосовета


		2024-08-22T08:52:20+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД "РАДУГА"




